

# 財 務 諸 表 等

## 第25期

自 2024年1月1日 至 2024年12月31日

- (1) 貸借対照表
- (2) 貸借対照表内訳表
- (3) 正味財産増減計算書
- (4) 正味財産増減計算書内訳表
- (5) 附属明細書
- (6) 財産目録

特定非営利活動法人 メドウサン・デュ・モンド ジャパン

## 貸借対照表

2024年12月31日現在

特定非営利活動法人 モドゥサン・デュ・モンド ジャパン  
(単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	141,384,230	225,287,954	△ 83,903,724
貯蔵品	114,797	203,077	△ 88,280
未収入金	8,082,642	11,138,577	△ 3,055,935
前払費用	1,622,339	1,604,364	17,975
前渡金	14,453,182	30,412,249	△ 15,959,067
仮払金	195,423	3,227,627	△ 3,032,204
流動資産合計	165,852,613	271,873,848	△ 106,021,235
2 固定資産			
その他固定資産			
①有形固定資産	385,500	13,988	371,512
建物	1	1	0
機械装置	1	1	0
車両運搬具	0	1	△ 1
什器備品	186,985	13,985	173,000
一括償却資産	198,513	0	198,513
②無形固定資産	118,298	260,338	△ 142,040
ソフトウェア	118,298	260,338	△ 142,040
③投資その他の資産	740,000	847,250	△ 107,250
敷金	740,000	740,000	0
長期前払費用	0	107,250	△ 107,250
その他固定資産合計	1,243,798	1,121,576	122,222
固定資産合計	1,243,798	1,121,576	122,222
資産合計	167,096,411	272,995,424	△ 105,899,013
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	39,343,280	36,239,406	3,103,874
未払費用	766,661	21,657,485	△ 20,890,824
前受金	49,750,628	118,917,654	△ 69,167,026
預り金	800,551	966,075	△ 165,524
未払住民税	70,000	70,000	0
流動負債合計	90,731,120	177,850,620	△ 87,119,500
負債合計	90,731,120	177,850,620	△ 87,119,500
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
2 一般正味財産			
一般正味財産	76,365,291	95,144,804	△ 18,779,513
正味財産合計	76,365,291	95,144,804	△ 18,779,513
負債及び正味財産合計	167,096,411	272,995,424	△ 105,899,013

貸借対照表内訳表

2024年12月31日現在

特定非営利活動法人 メドウサン・デュ・モンド ジャパン  
(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	0	0	141,384,230	0	141,384,230
貯蔵品	0	0	114,797	0	114,797
未収入金	7,767,642	0	315,000	0	8,082,642
前払費用	591,366	0	1,030,973	0	1,622,339
前渡金	14,453,182	0	0	0	14,453,182
立替金	0	0	5,114,125	△ 5,114,125	0
仮払金	0	0	195,423	0	195,423
法人会計	94,344,364	901,570	0	△ 95,245,934	0
流動資産合計	117,156,554	901,570	148,154,548	△ 100,360,059	165,852,613
2 固定資産					
その他固定資産					
①有形固定資産	0	0	385,500	0	385,500
建物	0	0	1	0	1
機械装置	0	0	1	0	1
什器備品	0	0	186,985	0	186,985
一括償却資産	0	0	198,513	0	198,513
②無形固定資産	0	0	118,298	0	118,298
ソフトウェア	0	0	118,298	0	118,298
③投資その他の資産	0	0	740,000	0	740,000
敷金	0	0	740,000	0	740,000
その他固定資産合計	0	0	1,243,798	0	1,243,798
固定資産合計	0	0	1,243,798	0	1,243,798
資産合計	117,156,554	901,570	149,398,346	△ 100,360,059	167,096,411
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金	39,343,280	5,114,125	0	△ 5,114,125	39,343,280
未払費用	0	0	766,661	0	766,661
前受金	49,750,628	0	0	0	49,750,628
預り金	0	0	800,551	0	800,551
未払住民税	0	0	70,000	0	70,000
公益目的事業会計	0	0	94,344,364	△ 94,344,364	0
収益事業等会計	0	0	901,570	△ 901,570	0
流動負債合計	89,093,908	5,114,125	96,883,146	△ 100,360,059	90,731,120
負債合計	89,093,908	5,114,125	96,883,146	△ 100,360,059	90,731,120
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
2 一般正味財産					
一般正味財産	28,062,646	△ 4,212,555	52,515,200	0	76,365,291
正味財産合計	28,062,646	△ 4,212,555	52,515,200	0	76,365,291
負債及び正味財産合計	117,156,554	901,570	149,398,346	△ 100,360,059	167,096,411

## 正味財産増減計算書

2024年1月1日から2024年12月31日まで

特定非営利活動法人 メドウサン・デュ・モンド ジャパン  
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取寄付金	115,060,265	146,318,133	△ 31,257,868
キャンペーン寄付金	21,139,560	26,875,297	△ 5,735,737
スマイルクラブ寄付金	83,230,768	91,039,043	△ 7,808,275
イベント寄付金	0	6,500,000	△ 6,500,000
その他寄付金	10,689,937	21,903,793	△ 11,213,856
② 受取補助金等	165,783,482	152,336,209	13,447,273
民間助成金振替額	112,904,429	101,605,745	11,298,684
国庫助成金振替額	52,879,053	50,730,464	2,148,589
③ 受取会費	30,000	200,000	△ 170,000
正会員受取会費	30,000	200,000	△ 170,000
④ 雑収益	531,794	359,813	171,981
受取利息	6,727	624	6,103
雑収益	525,067	359,189	165,878
⑤ 商標権使用料収益	0	901,500	△ 901,500
商標権使用料収益	0	901,500	△ 901,500
経常収益計	281,405,541	300,115,655	△ 18,710,114
(2) 経常費用			
① 事業費	293,716,728	329,104,796	△ 35,388,068
人件費	37,810,972	47,996,813	△ 10,185,841
旅費交通費	4,996,453	3,491,696	1,504,757
通信費	1,481,636	1,430,307	51,329
イベント経費	590,152	2,772,520	△ 2,182,368
ミッション経費	202,796,118	224,887,088	△ 22,090,970
事務用品費	651,107	1,468,854	△ 817,747
支払報酬料	2,852,254	1,832,532	1,019,722
リース料	274,921	309,855	△ 34,934
保険料	357,438	630,753	△ 273,315
業務委託費	24,881,029	28,310,356	△ 3,429,327
広告宣伝費	2,624,600	2,004,750	619,850
支払手数料	6,782,654	5,744,911	1,037,743
地代家賃	5,189,533	6,170,353	△ 980,820
水道光熱費	261,343	273,297	△ 11,954
車両費	0	149,457	△ 149,457
減価償却費	283,286	142,693	140,593
参加費	440,735	303,271	137,464
諸会費	1,340,195	1,133,248	206,947
採用教育費	23,590	0	23,590
雑費	78,712	52,042	26,670
② 管理費	6,446,566	4,170,921	2,275,645
人件費	1,984,133	2,623,052	△ 638,919
旅費交通費	126,739	185,535	△ 58,796
通信費	56,686	42,813	13,873
事務用品費	133,968	110,842	23,126
リース料	19,109	10,905	8,204
保険料	786	954	△ 168
業務委託費	1,468,582	625,647	842,935
支払手数料	162,205	125,939	36,266
地代家賃	268,967	96,397	172,570
水道光熱費	32,497	5,428	27,069
減価償却費	61,811	5,329	56,482
諸会費	83,090	36,682	46,408
支払報酬料	169,738	30,148	139,590
雑費	3,562	201,250	△ 197,688
為替差損	1,804,693	0	1,804,693
その他(住民税)	70,000	70,000	0
経常費用計	300,163,294	333,275,717	△ 33,112,423
当期経常増減額	△ 18,757,753	△ 33,160,062	14,402,309
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
前期損益修正益	32,970	303,206	△ 270,236
経常外収益計	32,970	303,206	△ 270,236
(2) 経常外費用			
前期損益修正損	54,729	92,133	△ 37,404
固定資産譲渡損	1	0	1
経常外費用計	54,730	92,133	△ 37,403
当期経常外増減額	△ 21,760	211,073	△ 232,833
当期一般正味財産増減額	△ 18,779,513	△ 32,948,989	14,169,476
一般正味財産期首残高	95,144,804	128,093,793	△ 32,948,989
一般正味財産期末残高	76,365,291	95,144,804	△ 18,779,513
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	165,783,482	150,250,687	15,532,795
一般正味財産への振替額	165,783,482	152,336,209	13,447,273
当期指定正味財産増減額	0	△ 2,085,522	2,085,522
指定正味財産期首残高	0	2,085,522	△ 2,085,522
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	76,365,291	95,144,804	△ 18,779,513

正味財産増減計算書内訳表

2024年1月1日から2024年12月31日まで

特定非営利活動法人 モドゥサン・デュ・モンド ジャパン  
(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	プロジェクト事業	募金事業	小計	商標権使用料等事業			
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 受取寄付金	107,154	114,953,111	115,060,265	0	0	0	115,060,265
キャンペーン寄付金	0	21,139,560	21,139,560	0	0	0	21,139,560
スマイルクラブ寄付金	0	83,230,768	83,230,768	0	0	0	83,230,768
その他寄付金	107,154	10,582,783	10,689,937	0	0	0	10,689,937
② 受取補助金等	150,606,205	15,177,277	165,783,482	0	0	0	165,783,482
民間助成金振替額	97,727,152	15,177,277	112,904,429	0	0	0	112,904,429
国庫助成金振替額	52,879,053	0	52,879,053	0	0	0	52,879,053
③ 受取会費	0	0	0	0	30,000	0	30,000
正会員受取会費	0	0	0	0	30,000	0	30,000
④ 雑収益	324,467	200,600	525,067	0	6,727	0	531,794
受取利息	0	0	0	0	6,727	0	6,727
雑収益	324,467	200,600	525,067	0	0	0	525,067
経常収益計	151,037,826	130,330,988	281,368,814	0	36,727	0	281,405,541
(2) 経常費用							
① 事業費	251,146,596	42,570,132	293,716,728	0	0	0	293,716,728
人件費	23,673,988	14,136,984	37,810,972	0	0	0	37,810,972
旅費交通費	4,207,950	788,503	4,996,453	0	0	0	4,996,453
通信費	807,823	673,813	1,481,636	0	0	0	1,481,636
イベント経費	0	590,152	590,152	0	0	0	590,152
ミッション経費	202,796,118	0	202,796,118	0	0	0	202,796,118
事務用品費	514,003	137,104	651,107	0	0	0	651,107
支払報酬料	1,971,347	880,907	2,852,254	0	0	0	2,852,254
リース料	205,822	69,099	274,921	0	0	0	274,921
保険料	189,947	167,491	357,438	0	0	0	357,438
業務委託費	9,093,540	15,787,489	24,881,029	0	0	0	24,881,029
広告宣伝費	611,600	2,013,000	2,624,600	0	0	0	2,624,600
支払手数料	1,194,509	5,588,145	6,782,654	0	0	0	6,782,654
地代家賃	4,217,107	972,426	5,189,533	0	0	0	5,189,533
水道光熱費	210,150	51,193	261,343	0	0	0	261,343
減価償却費	225,513	57,773	283,286	0	0	0	283,286
参加費	253,500	187,235	440,735	0	0	0	440,735
諸会費	924,799	415,396	1,340,195	0	0	0	1,340,195
採用教育費	12,690	10,900	23,590	0	0	0	23,590
雑費	36,190	42,522	78,712	0	0	0	78,712
② 管理費	0	0	0	0	6,446,566	0	6,446,566
人件費	0	0	0	0	1,984,133	0	1,984,133
旅費交通費	0	0	0	0	126,739	0	126,739
通信費	0	0	0	0	56,686	0	56,686
事務用品費	0	0	0	0	133,968	0	133,968
リース料	0	0	0	0	19,109	0	19,109
保険料	0	0	0	0	786	0	786
業務委託費	0	0	0	0	1,468,582	0	1,468,582
支払手数料	0	0	0	0	162,205	0	162,205
地代家賃	0	0	0	0	268,967	0	268,967
水道光熱費	0	0	0	0	32,497	0	32,497
減価償却費	0	0	0	0	61,811	0	61,811
諸会費	0	0	0	0	83,090	0	83,090
支払報酬料	0	0	0	0	169,738	0	169,738
雑費	0	0	0	0	3,562	0	3,562
為替差損	0	0	0	0	1,804,693	0	1,804,693
その他(住民税)	0	0	0	0	70,000	0	70,000
経常費用計	251,146,596	42,570,132	293,716,728	0	6,446,566	0	300,163,294
当期経常増減額	△ 100,108,770	87,760,856	△ 12,347,914	0	△ 6,409,839	0	△ 18,757,753
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
前期損益修正益	0	2,970	2,970	0	30,000	0	32,970
経常外収益計	0	2,970	2,970	0	30,000	0	32,970
(2) 経常外費用							
前期損益修正損	54,729	0	54,729	0	0	0	54,729
固定資産譲渡損	1	0	1	0	0	0	1
経常外費用計	54,730	0	54,730	0	0	0	54,730
当期経常外増減額	△ 54,730	2,970	△ 51,760	0	30,000	0	△ 21,760
当期一般正味財産増減額	△ 100,163,500	87,763,826	△ 12,399,674	0	△ 6,379,839	0	△ 18,779,513
一般正味財産期首残高	△ 1,265,872,761	1,306,335,081	40,462,320	△ 4,212,555	58,895,039	0	95,144,804
一般正味財産期末残高	△ 1,366,036,261	1,394,098,907	28,062,646	△ 4,212,555	52,515,200	0	76,365,291
II 指定正味財産増減の部							
受取補助金等	150,606,205	15,177,277	165,783,482	0	0	0	165,783,482
一般正味財産への振替額	150,606,205	15,177,277	165,783,482	0	0	0	165,783,482
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 1,366,036,261	1,394,098,907	28,062,646	△ 4,212,555	52,515,200	0	76,365,291

**財務諸表に対する注記**

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ア. 計上基準: 10万円以上で1年以上使用見込みのものを固定資産に計上している。
- イ. 減価償却の方法: 有形固定資産は定率法、無形固定資産は定額法によっている。  
ただし、20万円未満の少額減価償却資産については3年間で均等償却を行っている。

(2) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっている。

2 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

(単位: 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	945,000	944,999	1
機械装置	433,230	433,229	1
什器備品	776,986	590,001	186,985
一括償却資産	1,545,614	1,347,101	198,513
ソフトウェア	7,612,918	7,494,620	118,298
合 計	11,313,748	10,809,950	503,798

3 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及びその残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位: 円)

科 目	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
民間助成金						
ラオス母子保健プロジェクト	いちよし証券株式会社	0	1,770,000	1,770,000	0	-
スマイル作戦	アメリカン・エクスプレス	0	716,300	716,300	0	-
ウクライナ人道危機被害者に対する緊急医療支援	ジャパン・プラットフォーム	0	56,591,061	56,591,061	0	-
バングラデシュ水害被災者緊急保健医療支援	ジャパン・プラットフォーム	0	39,366,091	39,366,091	0	-
ダイレクトマーケティング費	メドゥサン・デュ・モンド フランス	0	14,460,977	14,460,977	0	-
国庫助成金						
日本NGO連携無償資金(ロヒンギャ)	外務省	0	30,309,618	30,309,618	0	-
日本NGO連携無償資金(ウクライナ)	外務省	0	22,569,435	22,569,435	0	-
合 計		0	165,783,482	165,783,482	0	

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位: 円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
プロジェクト事業への使用額	150,606,205
募金事業への使用額	15,177,277
合 計	165,783,482

5 正味財産増減計算書内訳表のプロジェクト事業における事業費の内訳

プロジェクト事業における事業費の内訳は次のとおりである。

(単位: 円)

医療支援費(メドゥサン・デュ・モンド救済活動援助金)のプロジェクト別内訳(注)	
ハウジングファースト東京プロジェクト	3,960,397
スマイル作戦	2,810,511
ラオス / 母子保健プロジェクト	19,200,240
ロヒンギャ危機対応保健支援プロジェクト	42,432,788
ウクライナ / 人道危機被害者に対する緊急医療支援	81,729,362
バングラデシュ水害被災者緊急保健医療支援	40,984,474
メドゥサン・デュ・モンド フランス経由での保健医療支援	53,070,942
その他	799,801
1. 医療支援費合計	244,988,515
2. 証言活動(ニュースレター発行、MDMの活動紹介イベント・写真展など開催、NGOイベントへの参加等)	6,158,081
プロジェクト事業における事業費 合計	251,146,596

注: 海外活動支援の一部がメドゥサン・デュ・モンドの支援プロジェクトに対する人員の派遣及び資金送付を通じて行われている。

6 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

属性	当法人と同種の目的を持つ法人で、当法人が加盟する国際組織		
法人等の名称	Medecins du Monde France (以下MDMF)		
所在地	フランス共和国セーヌ・サン・ドニ県サン・ドニ市		
資産総額	230,184,910 euros (2023)		
事業の内容	弱い立場にある人々への医療支援		
議決権の所有割合	当法人のMDMFに対する割合		0%
	MDMFの当法人に対する割合		0%
関係内容	役員の兼務等	当法人の役員について	役員の内兼任等なし
		MDMFの役員について	役員の内兼任等なし
	事業上の関係	当法人はMDMFの支援プロジェクトに対して人員の派遣及び資金送付で貢献する。 MDMFは当法人が実施している支援プロジェクトに対してノウハウを提供する。	
取引の内容	当法人からMDMFへのプロジェクト実施費用の送金		取引金額 53,070,942 円
	MDMFから当法人へのダイレクトマーケティング費助成金 ファンドレイジング活動投資費		取引金額 14,460,977 円 11,286,703 円
期末残高:		科目	金額
		未払金	26,913,395 円

(取引条件及び取引条件の決定方針)

必要経費を勘案して個別に交渉の上、決定している。

7 金融商品の時価に関する注記

- (1) 資金運用及び投機的な取引は実施していない。
- (2) 現金預金、未収入金、前渡金、立替金、未払金、預り金並びに未払住民税は短期間で決済されるため時価は帳簿価額によるものとする。
- (3) 敷金の時価評価に関しては重要性に乏しいため省略する。

8 適用される財務報告の枠組み

財務諸表等は我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して作成している。

## **附属明細書**

- 1 基本財産及び特定資産の明細  
該当する事項はない。
- 2 引当金の明細  
該当する事項はない。

# 財産目録

2024年12月31日現在

特定非営利活動法人 メドウサン・デュ・モンド ジャポ  
(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	現金 手許有高 普通預金 みずほ銀行 普通預金 楽天銀行 普通預金 三菱UFJ銀行 郵便貯金 振替口座 普通預金 住信SBIネット銀行 当座預金 BANQUE POUR LE COMMERCE EXTERIEUR LAO PUBLIC	運転資金として	141,384,230 822,796 46,903,106 12,338,598 55,892,071 15,013,136 588,929 9,825,594
貯蔵品		切手等	114,797 114,797
未収入金	会費収入未入金分 寄付金収入未入金分		8,082,642 315,000 7,767,642
前払費用	前払家賃・保険等	賃料2025年1月分、保険料2025年分他	1,622,339 1,622,339
前渡金	ロヒンギャ医療支援前渡金 ウクライナ緊急医療支援MdMスペイン前渡金 ウクライナ緊急医療支援MdMギリシャ前渡金 ガザ地区緊急医療支援MdMスペイン前渡金	現地プロジェクトに対する前渡分 現地プロジェクトに対する前渡分 現地プロジェクトに対する前渡分 現地プロジェクトに対する前渡分	14,453,182 5,006,732 3,198,732 5,466,084 781,634
仮払金	経費仮払等		195,423 195,423
<b>流動資産合計</b>			<b>165,852,613</b>
2 固定資産			
その他固定資産			
①有形固定資産			
建物	事務所 内装工事	建物帳簿残高	385,500 1
機械装置	事務所 電話・LAN工事	機械装置帳簿残高	1
什器備品 (キャビネット・机・他)	事務所	什器費品等帳簿残高	186,985
一括償却資産 (パソコン)		一括償却資産帳簿残高	198,513
②無形固定資産			
ソフトウェア		プログラム等無形固定資産	118,298
③投資その他の資産			
敷金(本部等)	(有)福寿不動産	事務所敷金	740,000 740,000
<b>その他固定資産合計</b>			<b>1,243,798</b>
<b>固定資産合計</b>			<b>1,243,798</b>
<b>資産合計</b>			<b>167,096,411</b>
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	海外活動支援費 ミッション立替経費	フランス活動支援費 バングラデシュ現地パートナー立替分	39,343,280 26,913,395 12,429,885
未払費用	社会保険料 他経費	事業費・管理費未払金	766,661 748,920 17,741
前受金	ジャパンプラットフォーム助成金 日本NGO連携無償資金 ラオス期末現地現金預金繰入	2025年度助成金等 2025年実施事業資金及び2024年未精算分 2025年実施事業資金及び2024年未精算分 2024年未精算分	49,750,628 6,053,117 34,537,134 9,160,377
預り金	社会保険料等		800,551 800,551
未払住民税		法人住民税均等割額	70,000
<b>流動負債合計</b>			<b>90,731,120</b>
<b>負債合計</b>			<b>90,731,120</b>
<b>正味財産</b>			<b>76,365,291</b>

注記1 : 財産目録は我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して作成している。